PREFEITURA DO MUNICiPIO DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo

RECEB| A Do
PRESENTE DOCUNMENTS
Oficio n2 404/2011-DTL/SAJI/P Valinhos 05, gve !
Ssinatura = :c-"; %
5 Q) e
Valinhos, em 23 de maio de 2011. B XK
>

A
—CMV CLAYTO
/11-PMV

de

Ref.: Requerimento n®517/11-CMV

Vereador Clayton Roberto Machado
Processo administrativo n® 6.837/11-PMV

Data do Docum
517/11
.N° 6.837

. GIBINETE DA PRESTDENC

R l\/lunu:np(ll
(EFETTVRA DE TALINEOS
..!&l‘-QUER.N°

* PROC.

&

3

Excelentissimo Senhor Presidente:
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Atendendo a solicitagdo contida no requerimento
supra epigrafado, de autoria do Vereador Clayton Roberto Machado,

consultadas as areas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa
Exceléncia os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1 — Esta nos planos da municipalidade a compra de Equipamentos de Protegao
Individual (EPI) para a unidade do Corpo de Bombeiros instalada em nosso
municipio? —
Resposta: Sim, apesar da obrigagdo do fornecimento de equipamentos de
protecao aos componentes da Corporagao ser do Estado, mediante disposi¢ao
constante no convénio celebrado entre o Estado de Sdo Paulo (através da
Secretaria de Seguranga Publica) e o Municipio de Valinhos em 13 de fevereiro
de 2001, deverao ser adquiridos equipamentos de protegdo pela Administragéo
Municipal, para fornecimento aos guardas civis municipais que prestam
servigos junto ao Corpo de Bombeiros, cabendo ao Estado a aquisicdo de tais

itens aos policiais militares que também ali atuam, segundo informa a
Secretaria de Defesa do Cidadao.
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2 - Existe alguma licitagdo em andamento?

3 — Caso positivo, para quando esta prevista a entrega dos equipamentos?

4 — Enviar relagdo dos equipamentos que serdo entreg'ues.

Resposta: A Secretaria de Licitages, Compras e Suprimentos informa que
esta em tramitacdo naquele 6rgdo o processo de compras n2 106/2011,
visando a aquisi¢do de equipamentos de seguranga como botas, capacetes e
roupas de protegdo para o combate ao incéndio, restando prejudicada a
previsdo de entrega dos itens, vez que os procedimentos licitatérios estio
sendo iniciados, mediante a abertura da licitagdo que esta prevista para o dia
26 do més corrente.

5 — Se negativo, existe a possibilidade de iniciar processo de compras?
Resposta: Prejudicada, vez que os procedimentos licitatérios para a aquisicao
dos referidos equipamentos estdao sendo iniciados.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos
de minha elevada consideragéo e ja patenteado respei

MARGOS JOSE DA SILV
refeito Municipal {
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Sua Exceléncia, o senhor

PAULO ROBERTO MONTERO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de

Valinhos (ACCl/acc)
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